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Abstrakt

Cílem práce je vytvořit přehled dnes dostupných metod analýzy genové exprese, uvést

výhody a nevýhody daných metod a porovnat je. Sekvenování je dnes jedna

z nejpoužívanějších molekulárních metod. Sekvenovací metody se dají rozdělit na tři skupiny,

sekvenování první generace, druhé generace a třetí generace. Nejvíce využívanými jsou

metody sekvenování druhé generace. Avšak velký potenciál má i třetí generace, u které se

ztrácí důležitost amplifikace vzorku pomocí PCR.

Díky klesajícím nákladům a stoupající efektivitě se ale rapidně zvyšuje i množství dat.

Rostou tak nároky na datová úložiště, výkon počítačů a důmyslnost softwarů, které velmi

usnadňují zpracování získaných informací.

Abstract

The main task of this work is create review today’s available methods for gene

expression analysis, introduce advantages and disadvantages of this metods and compare

them. Nowadays sequencing is one of the most usable molecular methods. Sequencing

methods are divided to three groups, a first generation sequencing, a second generation

sequencing and a third generation sequencing. The most useful are the second generation

sequencing. However, the third generation sequencing have a big potencial too. It is not

necessary amplificate samples using PCR thanks them.

Amount of data raises rapidly, thanks decreasing costs and increasing efficiency.

Demands on data starage, computers output are growing. And softwares for data analysis are

much clever than ever before.

Klíčová slova

genová exprese, sekvenování, Illumina

Keywords

gene expression, sequecing, Illumina

Seznam zkratek

dNTP

A, G, C, T

ddNTP

PCR

cDNA

sscDNA

dscDNA

APS

ATP

SMRT

ZMW

NK

deoxynukleotidtrifosfát

adenin, guanin, cytosin, tymidin

dideoxynukleotidtrifosfát

polymerázová řetězová reakce (Polymerase Chain Reaction)

komplementární DNA (complementery DNA)

jednořetězcová komplementární DNA (single-stranded

complementary DNA)

dvouřetězcová komplementární DNA (double-stranded

comlementary DNA)

adenosin-5-fosfosulfát

adenosintrifosfát

Single Molecule Real Time sequencing (sekvenování

molekuly v reálném čase)

Zero-Mode waveguide (jamky snímající excitaci nukleotidu

při syntéze komplementárního řetězce k templátu v metodě

Pacific Biosciences)

nukleová kyselina
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Úvod

Od počátku sekvenování do současnosti bylo objeveno mnoho metod. Sangerova

metoda sekvenování pomocí terminálních nukleotidů se označuje jako metoda sekvenování

první generace, další techniky už spadají do sekce sekvenačních metod nové generace. Ty se

dále dělí na druhou generaci, sem patří Roche 454, Illumina a SOLiD metody, a třetí generaci,

kam se řadí techniky Ion Torrent, Pacific Biosiences s možností sekvenování jedné buňky

v reálném čase (tzv. SMRT, Single Molecule Real Time sequencing) a Oxford Nanopore, což

je revoluční novinka z roku 2012. Do třetí generace také spadá metoda Helicos, ale té se

nebude tato práce věnovat, protože velice málo používaná, díky vysokým nákladům, avšak

její přesnost dosahuje téměř sta procent.

V poslední době došlo také k enormnímu rozmachu tzv. masivních paralelních

sekvenačních technik, které jsou založeny na enormním zmnožení DNA, rozdělení

do fragmentů a jejich osekvenováním, to vše ve velmi malých objemech. Díky tomu jsou tyto

metody levnější, rychlejší a přesnější. Umíme už osekvenovat nejen genom, ale

i transkriptom, proteom, epigenom, dokonce jsme schopni nalézt i metylovaná místa

v genomu buňky. Tato práce je však zaměřena na sekvenování transkriptomu. Přiblíží dnes

nejčastěji používané metody, jejich výhody a nevýhody a stručně poukáže na možnost

analýzy genové exprese získáním genomu pouze z jedné buňky.
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Historie

Počátek sekvenování sahá už do 60. let minulého století, kdy M. Beer se svými

spolupracovníky zjistili, že jednotlivé báze v DNA se dají označit sloučeninami uranu, díky

kterým jsou poté dobře viditelné v elektronovém mikroskopu (Zobel & Beer, 1961).

Tato metoda však měla značné nevýhody. Jednou z nich bylo nekompletní značení, časté

výpadky způsobovaly posun čtecího rámce.

Několik let na to byla objevena nová metoda, které se říkalo plus a minus. Respektive

to byly dvě metody a jejich objeviteli byli F. Sanger a A. R. Coulson (Sanger & Coulson,

1975). Obě metody byly založené na syntéze DNA řetězce. Podstatou plus metody bylo

postupné degradování DNA řetězce T4 DNA polymerázou v přítomnosti jednoho

z deoxyribonukleotidtrifosfátu (dNTP). Polymerázy v buňce mívají většinou více aktivit,

nejznámější je syntéza nového řetězce podle templátu. Tyto enzymy mohou řetězec

i degradovat, tomu se říká exonukleázová aktivita ve směru 5‘->3‘. Pokud nejsou v jejím

okolí nukleotidy, které by mohla doplňovat do nového řetězce nebo má před sebou několik

nukleotidů dlouhý fragment hybridizovaný s templátem (například primery navázané

na DNA), polymeráza se přepne a začne postupně nukleotidy odštěpovat. Další je aktivita

opravná, opět se nazývá exonukleázová, ale tentokrát je ve směru 3‘->5‘. Při syntéze nového

řetězce je polymeráza schopna detekovat v několika posledních nově nasyntetizovaných

nukleotidech chybu, odštěpit všechny nukleotidy i s tím chybným a začít opět syntetizovat

nový řetězec již se správnou bází. V případě plus metody je využito nejen schopnosti

polymerázy syntetizovat nové řetězce ale i je degradovat. Do roztoku s polymerázou a DNA

je přidán pouze jeden z nukleotidů, tudíž u polymerázy převládá degradační aktivita, dokud

však nenarazí na místo, kam by měl být zařazený přidaný prekurzor. Poté přepne svoji

aktivitu a začne prekurzor neustále doplňovat. Minus metoda byla opačná, roztok obsahoval

všechny dNTP až na jeden. Při syntéze komplementárního řetězce k templátu se řetězec vždy

prodloužil jen do toho nukleotidu, který chyběl. V obou metodách vznikaly různě dlouhé

řetězce, které se po ukončení reakce rozdělily při elektroforéze. Velikou nevýhodou byla

enormní spotřeba enzymů a prekurzorů.

O rok později přišel W. Gilbert a A. M. Maxam s jinou metodou sekvenování, které se

jinak také říká „chemická metoda― (Maxam & Gilbert, 1977). Principem je specifické štěpení

v sousedství určitých nukleotidů. Pro štěpení byly využity enzymy štěpící pouze

za guanosinem nebo cytosinem. Pro adenin a tymidin nebyly nalezeny žádné specifické

restriktázy, ale byly nalezeny ty, které štěpí za adeninem (A) a guanosinem (G), respektive
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cytosinem (C) a tymidinem (T). Pokud se tedy na elektroforetickém gelu rozdělili fragmenty a

v sloupci restriktázy štěpící za G a A byl proužek a ve vedlejším sloupci pro enzym štěpícím

za G byl také proužek, znamenalo to, že na daném místě řetězce se nachází G, pokud

v druhém sloupci proužek nebyl na této pozici se nacházel A. Stejné pravidlo platilo i pro C a

T. Nevýhodou této metody byla její pracnost a značná toxicita použitých chemikálií, navíc

nebylo možné sekvenovat příliš dlouhé molekuly DNA.

Nejvíce používanou se ale stala jiná sekvenovací metoda. Autory byli opět F. Sanger a

A. R. Coulson spolu s S. Nicklenem (Sanger, Nicklen, & Coulson, 1977). Využívali při ní

terminačních prekurzorů, které byly rozeznávány polymerázou, avšak neměly

3'-hydroxylovou skupinu a proto na ně nebylo možné navázat další nukleotid. Cukerná

podstata prekurzorů byla buď arabinosa (arabinosidy), nebo se jednalo

o dideoxynukleotidtrifosfáty (ddNTP). V praxi se pak více osvědčily ddNTP než arabinosidy.

Do roztoku s templátem, primerem a polymerázou byly přidány všechny nukleotidy a

v malém množství vždy ještě terminační prekurzor jednoho z nukleotidů, čímž byl zajištěn

vznik různě dlouhých fragmentů analyzovaných pomocí denaturační elektroforézy. Reakce se

opakovaly se všemi ddNTP zvlášť a po porovnání výsledků z gelů se určila poloha báze.

V průběhu času se Sangerova metoda zlepšovala. Zautomatizaoval se sběr dat i

samotné provádění reakce. Z počátku se používaly radioaktivní značky a později i


[…]


ve vývoji, jejich spolehlivost tedy není zcela jistá (Travis, 2011).

Jak už bylo řečeno Oxford Nanopore je naprostou novinkou, tudíž je obtížné najít

práce, které by ji užívali. Nanopore metoda se využívá spíše pro analýzu molekul proteinů

(Rosen, Rodriguez-Larrea, & Bayley, 2014), i když pro sekvenování DNA byla též využita

(Olasagasti et al., 2010).
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Metody umožňující analýzu genové exprese pouze z jedné buňky

STRT-seq

STRT-seq (Single-cell Tagged Reverse Transcription) je metoda využívající výměny

templátu RNA za cDNA („template-switching―) při reverzní transkripci. K sekvenaci RNA je

využívána metoda Illumina.

Izolovaná mRNA je reverzně transkribována pomocí oligo-dT primeru, které obsahují

unikátní označené adaptéry (adaptéry jsou bar-kódované, tj. označené pro pozdější rozlišení

vzorku) a primery pro syntézu cDNA. Na první řetězec cDNA je připojeno 3-6 cytosinů

a oligo-dT primer je poté využit pro template-switching. Díky primerům je produkt

amplifikován pomocí PCR a ukotven na kuličky. Následně je fragmentován a k jeho konci se

připojí poly-A „ocas―. Na volný konec je naligován Illumina P2 adaptér, P1 adaptér se objeví

při PCR kroku. Konečná knihovna je vytvořena využitím P1 primeru a náhodného primeru.

Každý read začíná bar-kódem následovaným 3-6 cytosiny. Celá knihovna je nakonec

osekvenována (Islam et al., 2011).

SMART-seq

SMART-seq (Switching Mechanism At the 5ʹ end of the RNA Template), která

používá fragmentace cDNA pro získání celkové cDNA buňky. Pro samotné sekvenování se

využívá opět metoda Illumina, jediné, co se mění, je příprava cDNA knihovny.

Na začátku se izoluje RNA z buňky, následně je reverzně přepsána od cDNA, na jejíž

konec je netemplátově přidáno několik C nukleotidů. Poté je RNA templát oddělen a stává se

templát ze vzniklé cDNA, ke které je zároveň připojen speciální SMARTer IIA adaptér. Takto

vzniklé fragmenty se amplifikují pomocí PCR. Po proběhnutí 12-18 kol PCR je vzniklá

dscDNA nastříhána. Konce jsou opraveny (přidáním bází), ale zároveň proběhne

tzv. tagmentování (tagmentation), což je reakce, při které enzym transpozáza napadne

DNA řetězec a vloží do něj syntetické nukleotidy. Na konce vniklých molekul jsou navázány

další adaptéry a tím je cDNA knihovna připravena pro sekvenování (Ramsköld et al., 2012).

CEL-seq

CEL-seq znamená „Cell Expression by Linear amplification and sequencing―, tedy

analýza genové exprese buňky pomocí lineární amplifikace a sekvenování. Jako

u SMART-seq se k sekvenování využívá Illumina, pouze s jiným postupem přípravy cDNA

knihovny.
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Jednotlivé buňky jsou vloženy do zkumavek a jsou k nim připojeny unikátní

bar-kódované adaptéry pro reverzní transkripci. Poté, co se nasyntetizuje druhý řetězec, jsou

vzorky převedeny na IVT (in vitro transkripce). Amplifikovaná RNA je fragmentována,

purifikována a nakonec k ní jsou připojeny adaptéry na 3‘ konec. Před samotnou sekvenací

pomocí upraveného protokolu od firmy Illumina pro RNA jsou z roztoku vybrány ty

molekuly, které obsahují oba adaptéry. Takto vzniklá cDNA knihovna je poté sekvenována

(Hashimshony, Wagner, Sher, & Yanai, 2012).

Quartz-seq

Stejně jako předešlé metody Quartz-seq využívá pro sekvenování molekul Illuminu,

ale je možné použít i microarraye.

Prvním krokem pro přípravu knihovny je jako vždy reverzní transkripce. Následuje

odstřižení primeru exonukleázou I (díky tomu nevznikají během amplifikace žádné vedlejší

produkty). Dalším bodem je adice poly-A „ocasu― na 3‘ konec prvního řetězce cDNA. Pak je

nasyntetizován druhý řetězec za použití tagovacího primeru (tagy jsou sekvence označující

NK), tím je připraven substrát pro nadcházející amplifikaci. Při obohacené PCR jsou

potlačeny PCR primery, aby vzniklo dostatečné množství DNA pro následné sekvenování

(Sasagawa et al., 2013).
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Závěr

Ze všech metod uvedených v této práci se jako nejlepší možné pro sekvenaci RNA

jeví Illumina díky své přesnosti, variabilitě a cenové dostupnosti. V dnešní době už je schopna

zpracovat a osekvenovat RNA z jakéhokoli vzorku dokonce i z jedné buňky. Pomocí několika

druhů kitů je možné z buňky vyizolovat mRNA, rRNA, malé RNA, celkovou RNA buňky

nebo RNA o nízké kvalitě. O její spolehlivosti vypovídá i celá řada experimentů, ve kterých

byla využita.

Na druhém místě jsou metody Ion Torrent a Oxford Nanopore. Každá z nich má svoje

nevýhody. Ion Torrent je kvalitní technikou, ale v porovnání s Illuminou je zásadně méně

přesný a cenově se nevyplatí, i když je mnohem rychlejší. Nanopore je metoda budoucnosti,

má velký potenciál, avšak o její přesnosti se dá pouze spekulovat. Je nutné provést ještě

mnoho pokusů a měření. Samotná sekvenace zabere málo času a také není drahá.

Ostatní metody jsou většinou použitelné pro potřeby konkrétních experimentů. Bývají

velmi drahé nebo jejich chybovost je příliš vysoká. V dnešní době se dají nalézt jiné techniky,

které jsou optimálnější ve všech směrech.
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