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Posudek na bakalářskou práci
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Jméno posuzovatele:
Ing. RNDr. Vladimír Krylov, PhD.

Datum: 27.5.2014

Autor: Monika Bláhová

Název práce: Analýza genové exprese metodami sekvenace nové generace

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce byla literární rešerše mapující metody druhé a třetí generace
potenciálně použitelné pro masivní paralelní sekvenaci mRNA.

Struktura (členění) práce:
Práce je standardně členěna. Po stručném úvodu se autorka zaměřila na historický
přehled vývoje sekvenačních technik od první po třetí generaci. Další kapitola
obsahuje přehledné schéma zobrazující současné možnosti sekvenace mRNA
transkriptů. Vlastní práce je rozdělena na kapitoly, které reflektují jednotlivé
sekvenační metodiky. Každá kapitola je rozdělena na popis příslušné techniky a
možností jejího využití včetně uvedení výhod a nevýhod v rámci sekvenace mRNA
transkriptů. Závěrečná kapitola shrnuje získané poznatky.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Literární zdroje jsou dostatečné a relevantní vzhledem k řešené problematice. Jejich
citování je v pořádku.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Bakalářská práce je po formální stránce na vysoké úrovni. Zvlášť kladně hodnotím
kvalitně zpracované obrázky, které čtenáři pomáhají lépe pochopit místy náročný
text, který je obvykle spojen s popisem technicky komplikovaných metodik. Rád
konstatuji, že autorka zpracovala práci opravdu samostatně a má úloha byla
minoritní a týkala se spíše stylistických oprav a slovních neobratností.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cíle bakalářské práce byly splněny. Jedná se podle mého názoru o zdařilou
práci, která může hlavně začínajícím zájemcům poskytnout přehlednou
informaci o současných možnostech a limitech jednotlivých technik
masivních paralelních sekvenací na poli čtení mRNA transkriptů.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: